

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN

Số: 08 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 13 tháng 01 năm 2017

### KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp 90 về an toàn thực phẩm  
trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2017

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Số: 448

Ngày: 13/01/17

Quyển: .....

Căn cứ Kế hoạch số 271/KH-MTTW-BTT ngày 30/8/2016 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN về an toàn thực phẩm 2 năm 2016 - 2017 (gọi tắt là Chương trình phối hợp 90); Kế hoạch phối hợp số 127/KHPH-UBND-UBMTTQ ngày 04/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp thực hiện Chương trình vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là Kế hoạch phối hợp số 127), Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp 90 về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2017, với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân (UBND) các cấp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) và các tổ chức thành viên của MTTQ các cấp đã được đề ra trong Kế hoạch phối hợp số 127.
2. Việc phối hợp phải đồng bộ, kịp thời, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan có liên quan, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN về vận động và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP).
3. Có sự tham gia hưởng ứng của toàn xã hội và là nội dung trọng tâm của Cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; ATTP là tiêu chí quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và địa phương.
4. Kết quả thực hiện Chương trình là căn cứ để đề xuất, kiến nghị các biện pháp, giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.
5. Năm 2017 các sở, ban, ngành, UBND các cấp chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp triển khai thực hiện Kế hoạch số 127; đồng thời triển khai đồng bộ các nội dung phối hợp về ATTP theo Kế hoạch này ở 02 đơn vị cấp huyện (Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn) và các xã điểm do UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh thống nhất chọn để đạt được mục tiêu:
  - 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát về ATTP.

- Vận động ít nhất 50% số hộ sản xuất nông nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm và 100% số hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm đăng ký, cam kết thực hiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tất cả các xã được công nhận nông thôn mới và phường, thị trấn được công nhận đô thị văn minh phải đạt tiêu chí về ATTP.

Đến cuối năm 2017 tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm tại các cơ quan, đơn vị được chọn làm điểm, trên cơ sở đó chỉ đạo để nhân rộng mô hình trong toàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Nhiệm vụ của các sở, ban, ngành**

***1.1. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP và biên soạn các tài liệu hướng dẫn quy trình, quy định sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn***

Trên cơ sở rà soát, sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 09/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác đảm bảo ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 09/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm ATTP và phòng, chống ngộ độc thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, các cơ quan liên quan cung cấp tài liệu hướng dẫn thực hiện quy trình, quy định về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực, ngành nghề. Trong đó, chỉ rõ những loại hình cơ sở nào bắt buộc phải đăng ký và được cấp giấy chứng nhận đảm bảo ATTP thì mới được sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cụ thể như sau:

- Sở Y tế rà soát, biên soạn tài liệu và các hướng dẫn của Bộ Y tế về kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với ngành hàng thuộc lĩnh vực quản lý; quy trình, quy định về kiểm soát thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, nhất là tại các cụm công nghiệp, khu du lịch, nơi tổ chức các sự kiện của tỉnh, dịp lễ hội...

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp các tài liệu hướng dẫn quy trình, quy định về sản xuất, chế biến nông sản, thủy sản đáp ứng tiêu chuẩn về ATTP.

- Sở Công Thương rà soát, bổ sung tài liệu và các hướng dẫn của Bộ Công Thương về kiểm soát ATTP tại các chợ, siêu thị; quy trình kiểm soát ngăn chặn hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng đối với các ngành hàng thuộc lĩnh vực quản lý.

Thời gian hoàn thành các tài liệu: Trong quý I/2017.

***1.2. Hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, tiêu chuẩn về ATTP đồng bộ với các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh***

Trên cơ sở hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, các cơ quan quản lý nhà nước phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu và trình UBND tỉnh bổ sung nội dung ATTP trong tiêu chí xây dựng nông thôn mới, cụ thể như sau:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và bổ sung nội dung ATTP trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới của tỉnh; rà soát, ban hành tiêu chí về ATTP tại các chợ đầu mối nông sản.

- Sở Y tế phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh về tiêu chí ATTP cho các phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Sở Công Thương chủ trì hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn quốc gia về chợ, siêu thị an toàn; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định và công bố tiêu chuẩn này.

Thời gian hoàn thành các tiêu chí, tiêu chuẩn về ATTP đồng bộ với tiêu chí đạt nông thôn mới, đô thị văn minh: Trong quý I/2017.

### ***1.3. Đẩy mạnh công tác truyền thông về đảm bảo ATTP***

Trên cơ sở Chương trình truyền thông quốc gia về ATTP, các sở, ngành và địa phương xây dựng kế hoạch truyền thông, tài liệu tuyên truyền, vận động đảm bảo ATTP từ tỉnh đến cấp xã và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông quốc gia về ATTP giai đoạn 2016 - 2020 và hàng năm; phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về vệ sinh ATTP; tăng cường đưa tin, đăng bài, mở chuyên mục về ATTP, giới thiệu các gương điển hình trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn... Đồng thời, phản ánh các vụ việc vi phạm pháp luật về ATTP.

- Các Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh xây dựng quy chế phối hợp để cung cấp thông tin về kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát về ATTP, nhất là gương điển hình về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP cho các cơ quan truyền thông.

### ***1.4. Tập huấn, phổ biến kiến thức ATTP, tuyên truyền, vận động toàn dân trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn***

UBND các cấp phối hợp với Ủy ban MTTQ, các hội, đoàn thể cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tập huấn, Hội nghị phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ lãnh đạo chính quyền, Ủy ban MTTQ, thành viên của các hội, đoàn thể các cấp.

Các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý, cụ thể như sau:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về ATTP đối với hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nông sản nhỏ lẻ và các hợp tác xã kinh doanh nông nghiệp.

- Sở Y tế hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về ATTP đối với việc kinh doanh thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể.

- Sở Công Thương hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về ATTP đối với chợ, siêu thị kinh doanh thực phẩm và các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, phân phối thực phẩm; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP đối với hàng hóa nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của ngành.

#### *1.4.1. Thành phần, thời gian tổ chức*

- Thành phần tham dự: Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh, đại diện các đơn vị chuyên môn của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP, Ủy ban MTTQ cấp tỉnh, cấp huyện và một số xã nơi được chọn làm điểm.

- Thời gian thực hiện: Trong quý I/2017.

#### *1.4.2. Nội dung tuyên truyền, vận động*

- Luật ATTP và các văn bản hướng dẫn.

- Một số điều quy định tại Bộ Luật hình sự năm 2015 quy định xử lý hình sự đối với cá nhân, tổ chức phạm tội vi phạm quy định về vệ sinh ATTP.

- Các kiến thức trong nuôi trồng, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Lợi ích của việc sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Trách nhiệm của công dân trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Ký cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về ATTP.

#### *1.4.3. Hình thức tuyên truyền, vận động*

- Trực tiếp: Thông qua các Hội nghị, Hội thảo, họp dân phố, qua hội viên của các tổ chức thành viên MTTQ các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và các tổ chức hội nghề nghiệp, cộng tác viên...

- Gián tiếp: Qua báo, đài, tờ rơi, áp phích...

#### *1.5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và phối hợp cung cấp thông tin kết luận thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP*

- Các Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và chính quyền địa phương các cấp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là thanh tra, kiểm tra đột xuất về ATTP đối với ngành hàng được phân công. Quản lý chặt chẽ chất lượng ATTP đối với từng công đoạn của “Chuỗi cung cấp thực phẩm”; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm pháp luật về ATTP, nhất là đối với tình trạng lạm dụng hoá chất độc hại trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, việc lưu thông thực

phẩm giả, kém chất lượng,...; thống kê các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành theo phân cấp.

- Các sở, ngành có thẩm quyền quản lý nhà nước về ATTP khi phát hiện vụ việc có dấu hiệu vi phạm về ATTP có thể mời đại diện Ủy ban MTTQ cùng cấp hoặc tổ chức thành viên của MTTQ cùng tham gia. Khi công bố kết luận thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật về ATTP có trách nhiệm cung cấp thông tin đến Ủy ban MTTQ cùng cấp để tuyên truyền những trường hợp chấp hành tốt hoặc giám sát việc thực hiện sau kết luận đã công bố.

- Công bố tên và việc xử lý các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân vi phạm nghiêm trọng pháp luật về ATTP trên các phương tiện truyền thông, báo chí của địa phương theo quy định của pháp luật.

#### **1.6. Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, phát giác của nhân dân đối với hành vi vi phạm ATTP**

- Trên cơ sở báo cáo kết quả giám sát của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp ở địa phương gửi đến, các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và UBND cùng cấp phải xem xét và xử lý theo quy định của pháp luật. Kết quả xử lý được gửi cho cơ quan đã tổ chức giám sát.

- Các Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và UBND các cấp công bố địa chỉ đơn vị để tiếp nhận phản ánh của nhân dân, của báo chí về vi phạm ATTP và xử lý nghiêm, kịp thời; có hình thức tôn vinh, khen thưởng đối với cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin về sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

#### **1.7. Xây dựng và nhân rộng các mô hình hộ nông dân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; quảng bá, hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản an toàn**

- Các Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương duy trì, nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiêu chuẩn ATTP, ứng dụng chế phẩm sinh học, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến; mô hình tổ, nhóm, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước tạo điều kiện kỹ thuật, chuyên môn, huy động nguồn lực xây dựng các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh nông sản an toàn; chủ động phối hợp, hỗ trợ chứng nhận các hộ nông dân, tổ, nhóm, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn.

- Tổ chức các sự kiện, hội chợ, quảng bá, tôn vinh nông dân có thành tích xuất sắc, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng an toàn; hỗ trợ nông dân xây dựng chuỗi cung ứng sản phẩm nông nghiệp an toàn.

- Phát động phong trào rộng khắp trong nông dân về sản xuất, kinh doanh phải đảm bảo quy trình, kỹ thuật ATTP; phong trào sản xuất kinh doanh giỏi gắn với đảm bảo ATTP; tiêu dùng nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng.

### **1.8. Hướng dẫn kinh phí thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP**

Sở Tài chính chủ trì thẩm định dự toán kinh phí thực hiện hoạt động giám sát về ATTP do Sở Y tế và Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng dự toán, trình UBND tỉnh xem xét cân đối kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm theo quy định; phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định của Nhà nước.

### **2. Nhiệm vụ của UBND các huyện, thành phố**

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban MTTQ cùng cấp xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch hàng năm.

- Chỉ đạo các phòng, ban của huyện, thành phố, tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm sản đủ điều kiện ATTP. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai, thực hiện Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định điều kiện bảo đảm ATTP và phương thức quản lý đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ. Triển khai, thực hiện các nội dung phối hợp về ATTP theo kế hoạch của tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn và khu dân cư tổ chức các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, hình sự trong lĩnh vực ATTP.

- Bố trí kinh phí và bảo đảm các điều kiện thực hiện nội dung Chương trình phối hợp về ATTP đến xã, phường, thị trấn và khu dân cư.

### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 127 và Kế hoạch số 271/KH-MTTW-BTT ngày 30/8/2016 của Ủy Ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc thực hiện Chương trình phối hợp số 90 về ATTP 2 năm 2016 - 2017, đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh ban hành kế hoạch cụ thể từng năm để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **3.1. Công tác tuyên truyền, vận động và giám sát các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn**

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, tài liệu tuyên truyền, vận động đảm bảo ATTP từ tỉnh đến cấp xã và cộng đồng dân cư trong toàn tỉnh.

Trên cơ sở chương trình, kế hoạch truyền thông do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh, trước hết là các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng và triển khai kế hoạch

truyền thông về ATTP trong hệ thống tổ chức của mình đến cấp xã, cộng đồng dân cư trong toàn tỉnh.

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên của MTTQ các cấp hướng dẫn vận động các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, trước hết là hộ nông dân cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, đảm bảo tất cả các hộ sản xuất nhỏ lẻ được MTTQ và các tổ chức thành viên của MTTQ các cấp tuyên truyền, vận động thực hiện quy định đảm bảo về ATTP.

- Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với các sở, ngành chức năng xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tập huấn, hội nghị phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ của Ủy ban MTTQ, thành viên của các hội, đoàn thể và lãnh đạo chính quyền các cấp.

### **3.2. Tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP**

- Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh cùng các sở, ngành có liên quan tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP đối với hoạt động quản lý nhà nước của một số sở, ngành và một số xã, phường, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

+ Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh giám sát một số doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hóa chất, vật tư nông nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản trên địa bàn tỉnh.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế giám sát một số cơ sở thức ăn đường phố và dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh.

+ Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành có liên quan giám sát ATTP tại một số nhà ăn, bếp ăn của người lao động tại các doanh nghiệp có đông công nhân.

+ Hội Cựu Chiến binh tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Giao thông vận tải giám sát các phương tiện kinh doanh, vận chuyển hàng hóa, nông sản, thực phẩm không an toàn.

+ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo giám sát ATTP tại các bếp ăn tập thể của trường học trên địa bàn tỉnh.

- Đối với cấp huyện, Ủy ban MTTQ huyện chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp giám sát việc bảo đảm ATTP tại một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Đối với cấp xã và khu dân cư, Ủy ban MTTQ cấp xã chủ trì, phối hợp với HĐND, các tổ chức chính trị - xã hội, hướng dẫn Ban công tác mặt trận ở

khu dân cư để giám sát việc thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm an toàn đối với hộ gia đình.

### **3.3. Tập huấn thực hiện Chương trình phối hợp về ATTP ở cấp tỉnh**

- Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, hướng dẫn triển khai nội dung của Kế hoạch số 127; quy trình tổ chức các hình thức giám sát về ATTP.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hội nghị, hội thảo hướng dẫn quy trình, quy định của pháp luật về ATTP cho các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh, Ủy ban MTTQ cấp tỉnh, cấp huyện và một số xã nơi được chọn làm điểm.

### **3.4. Việc kiểm tra thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP**

Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát về ATTP trên địa bàn toàn tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Yêu cầu các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan được phân công trách nhiệm thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 127 và Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP năm 2017 của UBND tỉnh.

### **2. Chế độ báo cáo thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP:**

- Định kỳ hàng quý các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh giao ban với các tổ chức chính trị - xã hội, Liên minh Hợp tác xã để đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP.

- Cấp huyện và cấp xã, tùy theo tình hình thực tế, UBND phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức giao ban hàng quý hoặc hàng tháng để đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP tại địa phương.

- Định kỳ 6 tháng và hết năm, các sở, ban, ngành, các tổ chức thành viên của MTTQ cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp 90 về ATTP gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Chính phủ (báo cáo);
- UBTW MTTQ Việt Nam (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh;
- UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố;
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Tiến Thiệu**